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Cała dzielnica N. lorka w płomieniach 
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Polska ekspedycja 

NOWY JORK. 14.7. Wczoraj po 
południu wybuchł olbrzymi pożar 
w Cooey - Island. która jest pew
nego rodzaju olbrzymim Luna
parkiem. obejmującym prawei ca
ła dzielnice Nowego Jorku. Ptomie 
nie, podsycane silnym wiatrem, roz 
szerzaly się z niezwykłą szybko
ścią i wżrótce ogień opanował 
sześć ogromnych bloków kamienic. 
w których mieszczą sie lokale roz
rywkowe jak kina. teatry, restau
racje. 

Stra żpożarna. która była bezsil
na wobec szalejącego żywiołu o-
grąniczyła akcje jedynie do ratowa 
nia ludzi. 

Przede wszystkiem utworzyła 

wraz z policja kordony, przez któ
re przeciągały uciekające w panice 
thuny. a następnie rozdzielała je i 
roni ejszemi grapami skierowywała 
w ujUra nieobjęte ogniem. 

MJB to nie udało sie uniknąć ?a 
nrkl™ czasie której około 258 o» 
sób uległo cięższym lub lżejszym 
obrażeniom. 

5 Oosób musiano umieścić w szpi 
talach. 

Pastwa płomieni padło około 
2.000 samochodów. 

NOWY JORK. 14.7. — Wielki po 
żar na Coney - Island pociągnął za 
sobą straty w wysokości 5 milio
nów dolarów. Przeszło tysiąc osób 
pozostało bez dachu nad głową. 

Sowiety ubiegły Nossoliniego 
Zakupują cyrk w_ Berlinie 

maniu odmownej odpowiedzi u-
siłował on cyrk sprzedać Mus-
solmiermi, który przysłał specjał 
ną komisję dla zbadania przed
siębiorstwa. Mussoliniego u-
biegł rząd sowiecki. (My). 

BERLIN. 14. 7. — TeŁ wl. — 
Sowiecki trust imprez rozryw-
kowych „Gometz" zamierza za
kupić niemiecki cyrk Sarasanie-
go wraz z menażerią i artysta
m i Dyrektor cyrku Stosch -
Sara san i udaje się do Moskwy, 
by pertraktować w sprawie prze 
jęcia tego w swoim rodzaju naj
większego przedsiębiorstwa na 
Świecie. Przed kilku tygodniami 
Stosch - Sarasani napróżno za
biegał w Niemczech o upaństwo
wienie cyrku, względnie o sub
wencję państwową. Po otrzy-

Bez miłosierdzia, 
Walkla Japonii 

LONDYN, 14.7. Urzędnicy so
wieccy portu przeładunkowego 
w Charbin-ie zwolnieni ze służby 
przez rząd mandżurski zostali 
aresztowani i mają być oddani 
pod sąd. 

Przedstawicieli rządu mandżur 

z komunizmem 
skiego oświadczają. Ił walka 
przeciwko rosyjskiemu komuni
zmowi będzie prowadzona bez 
miłosierdzia. Wszystkie rosyj
skie komunistyczne związki na 
obszarze Mandżurii zostaną rox 
wiązane. 

Węgiel polski do Irlandii l 
Nowy etap sporu Dublina z Londynem 

LONDYN, 14.7. Rząd irlapdz-| krywalaby zapotrzebowanie na 
ki rozważa plan nałożenia spe-1 węgiel w kopalniach na konty-
cjalnego cła na węgiel angielski. 

Gdyby wiadomość ta spraw
dziła się wówczas Irlandja po-

nencie europejskim, co otworzy 
loby nowe możliwości eksporto 
we dla Polski. 

Wczoraj z Warszawy wyjechała polska ekspedycja polarna do Gdyni, skąd 
falkiem ma się udać na tloriiy. Na zdjęciu uczestnicy wyprawy polarnej 
(od lewej) p. Łysakowski, p. Siedlecki, dyr. PIM-a Lufceon i inż. Centkiewicz 
na tle skrzyń, przygotowywanych do wyprawy na stacji meteorologicznej 

w Jab lennie. 

Wycieczka „Polonu" na fiordy Norwegu 
na pokładzie, pp. Sławek, Jedrzajewlcz, Boerner 

Jutro dnia 16 b m. wyrusza z 
Gdyni na okręcie ..Polonia" wy 
cieczka na fjordy Ńorwegji, zor 
ganizowana przez linje Gdynia— 
Ameryka. Wycieczka potrwa 
dwa tygodnie. Trasa podróży u-

Doniosła inicjatywa gospodarcza poczty 
Tanie pośrednictwo miedzy producentem a konsumentem 

Poczta poiska posiada dwa obli
cza: jedno państwowo - społeczne, 

i drugie — handlowe. 
W trosce zatem o interesy eo-

jspodarcze kraju i o własne docho-
[dy. poczta nasza rozpoczęła w:el-

Lotnicy Mattern i Gr f tv 
wracają z Moskwy 

RYGA. 14.7 — Lotnicy ame-jką akcje, z którą wczoraj p. mm.-
rykanscy Martern i Groiffin odle ster Boerner zaznajomił przedsta-
cfc* dziś z Moskwy z powrotem wjae*' « « ' «r sz .wsk . e , na kon 
d o B e r . m . Zamierzają o n i w t ^ " ^ ^ ,.ę , 
orzyszłym r o k u ponowić próbę 
pobicia rekordu Iow dookoła 
Świata. (ATE) 

o ^ o 

OlimpiRzyty Dolscy 
u rew* aaerykaftfkiij 

(Radiogram spec wysłannika 
„Eipressu Porannego"). 

RADIO S/S PUŁASKL 14.7. — 
Lądujemy w piątek rano. Przy
jęcie amerykańskie na „Puła
skim'1 czwartek wieczór. 
WSszyscy zdrowi 

Erdman. 

ferencji prasowej. 
Akcja rozpocznie się 1 sierp

nia r. b. Polega — krótko mówac 
— na wzmożeniu pocztowych prze 
syłek żywnościowych. Ten cel ma 
sie osiągnąć przez: 

1) niezwykłe obniżenie taryfy i 
2) uproszczenie manipulacji, któ 

re dziś niejednokrotnie odstrasza
ją obywateli od korzystania z u-
sług poczty. 

Koncepcja społeczno - gospodar
cza nowej akcii pocztowej polega 
na umożliwieniu obrotu handlowe
go (w dziedzinie produktów żyw
nościowych) bezpośrednio miedzy 
producentem I konsumentem. 

Oto zasadnicze rysy tej akcji: 

Brazylia w ogniu rewolucji 
LONDYN. 

d,»osza, że 
14.7. 

• nowa konrtytutie 
— Z Rio 4e Janeiro I projekt konstytucji, który zostanie 

rocb powstańczy sic roz- i przedłożony Zgromadzeniu Narodowe-
szerza- Widoki opanowania powstania mu. 
sa pomocą represyl stają sie coraz tur i Prezydent zamknął szereg wyższych 
dziej znikome. 

Oferty telegraficzne 
Mówmy obrazowo, a nie języ

kiem ustaw i przepisów. 
A wiec, drobne gospodarstwo 

przemysłowe na Wołyniu, zbywa
jące jaja miejscowym eksporterom 
po 2 grosze, dzięki nowej akc;i 
pocztowej, wiedząc, że jaja w He
lu, w Jastarni i t. d. są po 15 gr., 
może wysłać do wszystkich urzę
dów pocztowych na terenie nasze
go pobrzeża morskiego telegraficz 
na ofertę z wymieniona cena, np. 
10 gr. za jajo. 

Ta oferta telegraficzna będzie 
natychmiast we wszystkich urzę
dach pocztowych wywieszona do 
wiadomości Publicznej. 

Naturalnie spożywcy, mieszkają 
cy w Helu. Jastarni i t. d.. żywo 
zareagują na tak korzystną ofertę. 

Powstanie jedynie w ich umy
słach pytanie, czy koszt przesyłki 
jaj z Wołynia nad morze wytrzy
ma rachunek? 

Tan e paczki 
Obecnie koszt przesłania 10-ki-

logramowej paczki ze Stanisławo 
wa na Hel wynosi zł. 6 gr. 10. Po 
wprowadzeniu nowej taryfy (od 1 
sierpnia) wyniesie zaledwie 2 zło
te. 

Wyobraźmy wiec sobie, jak mi-
nimaine obciążenie stanowić bę
dzie porto pocztowe dla zawartości 

Prezydent Vargaz postanowił powo
łać komisje, której zadaniem będzie o-
pracowanie powrotn do kousiymcyine-
go sysscmB rządów. Komisja opracuje 

uczelni wojskowych, których wycho-, Paczki — i ile (wobec tego) i 
wankow:e przyłączyli Si* do powsla-
uia-

KrąźowFiki rządowe rozpoczęły blo
kadę portów stanu San Paolo. (ATE) 

duktów opłaci sie w ilościach dzie 
sieciokilogramowych przesyłać. 
Np. na jedno jajo w takim transpor 
cie wypadnie około 2 groszy, co 
jest „niczem" wobec nieprawdopo
dobnych różnic cen lego produktu 

„Prometeusz" ma jeszcze wewnątrz powietrze w S o S 5 ^ W 
, . j . =_.._..• _s_ J , j . - _ I Ł I tość cen mąki (67 w Warszawie— 
100Z leonal nie OS SIC OW!K 48 w Bydgoszczy, masła (5.90 w 

PARYŻ. 14. 7. — Nnrek okrętniszywe manewrowanie. ! Łodzi — 4.25 w Lublinie) i t. d. 
„tyosrro" zanurzył się dziś na pól- ] Inżynier angielski Cox, który' „ g e i s vkan 
torej rodziny w morze, stwierdza- i 2 0 S t a j powołany w charakterze 
jął, i i z wnętrza „Prometeusza I e k s p e r I a poradził zaniechać ro-wdobywają się ciągle liczne bańki 
powietrza. 

.Ministerstwo marynarki wo-
jennej ogłosiło komunikat o przy 
czynach zatonięcia lodzi pod
wodnej .Prometeusz". 

! Komunikat stwierdza, że po
wodem zatonięcia łodzi było tal

bot nad wydobyciem lodzi, po
nieważ będą one bezskuteczne. 

Wiemy wszyscy, jaki wpływ 
wywierają na tego rodzaju drobne 
tranzakcje względy drugorzędne 
(poza ceną), jak: szybkość obsłu

g i mała taryfa przy wysyłce, usu
niecie formalności i t. p. 

1 poczta (pod wpływem kryzy
su) zrozumiała tę psychologię pu
bliczności, wskutek czego: 

1) paczki żywnościowej nie po
trzebuje jut nikt lakować, pieczę
tować—wyczarczy zwyczajne opa 
kowanie, takie, aby sie przesyłka 
nie rozleciała w drodze; 

2) paczkę można oddać w urzę
dzie o każdej porze dnia i nocy 
(tam oczywiście, gdzie są godziny 
nocne, np. przyjmowanie listów 
poleconych); 

3) paczkę żywnościową przyjmu 
ją ambulansy pocztowe! A więc. 
gdy producent wiejski ma 10 km. 
do miasteczka z urzędem poczto
wym, 2 km. zaś do przystanku ko
lejowego, fo-moie wysyła* swoje 
produkty wprost" do pociągu I 

Odbierać paczki można również 
wprost z ambulansu, co jest nie
słychanie ważne dla towarów szyb 
ko psujących się. 

Koszty minimalne 
Na każdym kroku coś w tej ak

cji pocztowej zachęca. Np. ceny 
wymienionych wyżej ofert telegrą 
ficznych. Wyraz kosztuje 2 gr. 
Jest to tanio w porównaniu ze zwv 
kłym telegramem, a jest „darmo". 
jeżeli sie zważy, że taki telegram 
oiertowy idzie „za 2 grosze słowo" 
do 25 urzędów telegraficznych i 
wszędzie tam będzie wywieszony 
do wiadomości publicznej. 

Tanio więc oferta kosztuje pro 
ducenta — wogóle stronę sprzeda
jącą (który niekoniecznie musi być 
producentem, ale np. kupcem). 

Tanio też kosztuje zamówienie 
towaru: za 5 groszy kupuje sie na 
poczcie specjalny druczek, na któ
rym wypisuje sie zapotrzebowanie 
do firm oferujących. Jeżeli się za
mawia telegraficznie, to wówczas 
po cenie 2 gr. za wyraz i 50 gr. za 
adres. 

Wiele ciekawych szczegółów za 
wiera plan tej akcji gospodarczej 
poczty polskiej. Istnieją tam pew

ne ograniczenia przy nadawaniu o-
fert — ograniczenia, dyktowane 
troską o dobro konsumenta. Mia
nowicie urząd ma prawo nie przy 
jąć oferty, jeżeli nie ma zaufania 
do solidności firmy oferującej. 

Niewątpliwie ta procedura, dziś 
jeszcze oparta na przesłankach teo 
retycznych — z biegiem czasu ule
gnie niejednej modyfikacji. Wszak 
że pomysł jest zupełnie nowy, 
brak mu jakichkolwiek wzorów z 
zagranicy. Ale tern bardziej powi
nien on nas interesować i tern go
rętsze powinien wywołać przyję
cie, a życzliwe ustosunkowanie sie 
opinji polskiej. 

Bądź co bądź jest on iiróbt, wkro
czenia państwa w dziedziny gospo 
darcze nie drogą siły, przymusu, 
monopolu — lecz droga polepsze
nia, usprawnienia, uprzystępnienia 
usług instytucji państwowej — 
przystosowania jej do palących i 
niewąptliwych potrzeb społeczeń
stwa. 

t. 

stalona została następująco: Ody 
nia — Kopenhaga — Stavanger 
—Balholm—Trondheim — Svar-
tisen — Narvik — Merok — Ber-
sen — Kopenhaga — Gdynia. 

W wycieczce bierze udział 
670 osób, zajmując wszystkie 
miejsca na okręcie. Na liście p i -
sażerów widnieją m. in. nazwi
ska prezesa W. Sławka, mini
strów inż. Boernera i Jędrzeje"wi 
cza, posłów L. Tomaszkiewicza, 
Lipińskiego i Wiślickiego, szefa 
bhira prawnego prezesa Rady 
ministrów dr. Piątka, mjr. W. LI 
pińskiego, oraz szeregu innych 
znanych osobistości. . 

° # o — 
Śmierć 20 dzieci 

w pożarze kina 
LONDYN. 14.7. W porcie chi

lijskim Talcahuano spłonął kino
teatr. Ofiarą pożaru padło 20 
dzieci, których zwłoki zwęglone 
wydobyto ze zgliszcz. 40 dzie
ci odniosło ciężkie poparzenia. 

- : O O O 

Śm erć 6-ciii osób 
na dnie przepaści 

BERN, 14. 7. — W Val d'A«inf-. 
viers, w kantonie WaHis, auto
mobil wpadł do przepaści. Sześć 
osób poniosło śmierć. 

Wielki pożar pod Raszynem 
Doszczętnie spłonęło 29 budynków 

Wczoraj około godz. 9 zaalar 
mowano warszawską straż oenio 
wa o wynikłym groźnym pożarze 
nieopodal radiostacji Raszyn, WP 
wsi Łasy. 

Na miejsce przybyły straże ocho 
tnicze: z Mrokowa, Nadarzyna, 
Piaseczna, Milanówka, Złotokłosa, 
Piastowa oraz pogotowia 3-go i 
I-go oddziału warszawskiego. 

Z powodu braku w pobliżu wo
dy, pożar, mając podatny materiał 
w postaci drewnianych zabudo
wań, wysuszonych wskutek długo 
trwałych upałów, rozszerzał się 7 
szaloną szybkością. Dopiero za
wdzięczając energicznej akcji stra 
ży z Warszawy, pod kierunkiem 
sierżantów: Dobrowolskiego i Bia 
reckiego, nie dopuszczono do roz-

Zakaz mundurów 
w Siwajrar i 

BERN, 147. Związkowy rząd 
szwajcarski poparł całkowicie 
rozporządzenie władz kantonu 
Thurgau,'zabraniające noszenia 

larów hitlerowskich na te-
'ytorjum kantonu. 

Nowe przymierze anglo - francuskie 
„Entente cordiale" po porozumieniu w Lozannie 

Francja i Aaejja zawarty umowę, 
i^gidniającą warunki ścisłe) współpra
cy oba tych państw zarówno w dzie
dzinie politycznej jak i gospodarczej. 
Nona .entente cordiale" Irancusko-
aogitkka l«t faktem dokonanym! 

Fakt ten nu niezwykle doniosłe po
lityczne znaczenie dU polityki świata 

Po 7.500 Hm. w 41 godzin 
dwo kHiikow fraraskkfc 

PARYŻ. 14.7. — Wczoraj po 1 od^słości 20 m6r od miejsca ka-
i samolot wojskowy na j tastroły. 

_ znajdował: się p i * . Owi- i Ofiary tragicznego raWu doko 
łemenay oraz kpe Ooslm, wraca; naly ostatnio lotu długości prze-
ją; do Paryża po dokonanej po
dróży w celach naukowych we 
wschodniej Europie, spadł oko-
t c y Saint Eiieune. 
1 Aparat roztrzaskał się na dro-
fcne kawałki 

Obaj lotnicy w straszny spo-
*ob zostali 2snasakrow«m. Oło-
Wt jednego z rJob znaleziono v 

szło 7.500 kim. w przeciągu 41 
godzin. 

Wyruszywszy z Paryża 5 Hp-
ca, lotnicy udaJi się do Bukare
sztu, 7 Upca by* w Warszawie. 
9 w Statnbute, U przybył do 
Wenecji. 

Katastrofa nastąpią w cj***<> 
ostatniego etapu. 

całego. Rozbieżności w pocladaco. któ
re przez szereg lat zmacały jednoli
tość Knji polityki angielskie) 1 francu
skiej — astępalą. Kończy sie zarazem 
wygrywacie przez Niemcy róinicy w 
zapatrywaniach miedzy Francją I An
glią na tak zasadnicze kwestie, lak np. 
rozbrojeniowe, celne I t d. 

JJniente cordiale" francusko - an-
gidska maognruje nowy okres w ży
cia politycznem Europy i zaciąży nie
chybnie bardzo poważnie zarówno na 
losach konferencji rozbrojeniowej w 
Oenewie, Jak I na światowej koołeren 
zY. gospodarczej, mające] sie odbyć w 
Jesieni. 
LONDYN. 14.7. Układ współpracy 

angielsko - francuskiej dotyczy kon 
[kretnie określonych zagadnień, co 
Ido których solidaryzowanie się m-
Inych państw a przedewszystkicm 
! Niemiec ze stanowiskiem angio-
francusldem jest niemożliwe. 

Dotyczy to przedewszystkiem 
kwestl rozbrojenia, w które] ma 
być kompletna sołldaryzacja Iron 
tu ando • francuskiego. 

Również ustęp dotyczący wza

jemnych postanowień obu mocar
stw nie stosowania, aż do zawar
cia nowego traktatu handlowego. 
żadnych wzajemnych upośledzeń 
gospodarczych pod postacią re. 
strykcyl wskazuje na porozumienie 
celne, o jakiem nie może być mo
wy pomiędzy W. Brytanią a Niero 
cami. 

Już z tych dwuch choćby wzglę, 
dów w kołach politycznych jLondy, 
nu panuje przekonanie, że mimo po; 
zornych zapewnień co do możlrwo 
śd przystąpienia do tego układu, 
współpraca ankk) - francuska jest 
w rzeczywistości szeroko zakro
joną „entente cordiale". posiada
jącą tern większe znaczenie, że 
obejmuje nietyrko dziedzinę współ 
pracy politycznej, lecz także gosoo 
darczej. 

PARYŻ, 13.7. — Posiedzenie ko
misji spraw zagranicznych Izby. 
na którem przemawiał Herriot 
trwało dwie godziny. 

Herriot podkreślił, że układ an
glo - francuski, który został dziś 
ogłoszony stanowi odnowienie 
„entente cordiale" i otwiera nową 
erę w stosunkach miedzy obu kra

jami. Wszystkie sprawy interesu
jące oba kraje, nie mogą być trak
towane oddzielnie tak np. Anglia 
nie mogłaby zawrzeć oddzielnego 
porozumienia z Ameryką w spra
wie długów, jak to miało miejsce 
w 1923 r. 

szerzenia się ognia na całą wlel. 
Przeciągnięto węże do trzech 

glinianek, odległych od miejsca po 
żaru o kilometr, wówczas dopiero 
groźny pożar zlokalizowano. 

Dogaszanie zgliszcz trwało nie. 
mai d ogodziny 13. 

Na wieść o pożarze pierwszy na 
miejsce przybył komendant poste
runku z Raszyna, st. przód. Rdze. 
niewski. który niezwłocznie zawia 
domił komend epolicji powiatu war* 
szawskiego. Wtedy przybył nad
komisarz Sobota z oddziałem poli* 
cii oraz wicestarosta warszawski 
Szarewski. 

Zawdzięczając energii wszyst
kich strażaków oraz policji, zdoła
no uratować inwentarz żywy oraz 
cześć martwego. 

Spaliło się 12 stodół, 10 obór ł 
chlewów oraz 7 domów mieszkal
nych. Pozostało bez dachu nad gło 
wa 9 rodzin. 

Zaznaczyć należy, że na terenie 
zagrady L. Rowińskiego, na wy
sokiej topoli mieściło sie gniazdo 
bocianie z pisklętami. Pomimo pło
nącego obok drzewa domu, bocian 
nie opuścił piskląt. Wtedy komen
dant Sobota zwrócił sie do sraży 

zabezpieczenie strumieniami wo 
dy drzewa i gniazda od pożaru. 
Istotnie gniazdo i boćki ocalały. 

Wioski strajk w fabryce Kruszę i Ender 
W obronie 1200 zredukowanych towarzyszów pracy 

PABJANICE. 14. 7. — Za
kłady pabianickie Kruszę i 
Ender wymówiły 1200 robotni
kom pracę z terminem dwutygo 
dniowym. 

Robotnicy zwołali natych
miast na dziedzińcu fabrycznym 
wiec i uchwalono strajk, dopó
ki nie zostaną uchwalone ich żą
dania, skierowane do adminlstraj 
cji fabryki*chodzi o zapewnie
nie im pracy po wyczerpaniu 
zasiłków z Funduszu Bezrobo
cia. 

Podczas wiecu na dziedziniec 

wtargnęli komuniści. Tłum robo
tników wyłamał bramy, doma
gając się zadośćuczynienia ich 
żądaniom. 

Zjawiła się policja, ale na żą
danie władz fabrycznych nje in
terweniowała. 

Wówczas wszyscy robotnlc_ 
fabryczni w liczbie 3400 robotni 
ków okupowali fabrykę i zap> 
wiedzieli, że nie ruszą się ze 
swych miejsc. 

Sytuacja zapowiada się groź' 
nie. , 
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Przemyśl węglowy żąda nowych ofiar 
Nasze zórtiicrwo przeżywa c ięż - c y pracoją 

ki kryzys. 
Zapasy aiesprztdmeio węgła na 

kopalniach rosną z dnia na dzień, 
mimo premjowania eksportu. re-
dnlacri p l a c ograniczania tygodnia 
pracy do 5. 4. a nawet 3 dni. 

Zapasy wesla , L i. hałdy 
wzrosły z 835.000 ton w r. 1929 na 
2.765.000 ton obecnie. Produkcji 
zmpiała z 18 milionów ton w ctą-
£u 5 nues-ecy 1929 rokn na 11 nul-
jonów, w rokn bieżącym. Ilość 

tytko 3 — 4 dni 
tygodniu i połowę tygodnia ..odpo
czywają". 

Przedłożenia tygodnia pracy z 
46 na 48 godzin. 

Zmniejszenia świadczeń socij 1 -
nych (chorobowych i inwalidz
kich). które podobno dają zgorą 
3 złote obciążenia na tonie weg.a. 

Utrzymania nadal sztywnych. 
L j . niewspółmiernie wysolocn cen 
na rynka wewnętrznym. 

Postulaty te przedstawione 
czynnych kopalń zmalała z 86 i a $tafy onegdaj p. ministrowi prze-
74. zatnidn.onycfl zaś robotników jgy^ j haudlo. 
ze 134X00 na 91.000. 

Utrzymywanie wysokiej c e a y 
węgla na rynku wewnętrznym od
biło s e — jak to było zresztą do 
prz*w;dzen:a — katastrofalnie na 
konsumci4 wewnętrznej. 
.Rlolaiciwo poznańskie — jeden z 

Czy te zadania przemysłu w ę 
glowego sa słuszne? Nie można 
dać bez zastrzeżeń odpowiedzi 
twierdzącej, zwłaszcza, iż zagran.-
ca potrzebuje coraz mniej węgla 
zarówno naszego, jak i angiejskie-

i że na znaczniejszy wzrost 

!* . ~ « ' Powtóre eksport ten stanowi 
wo . 

W rezultacie konsumcja wewnę
trzna węgla spadła z 11 na 6 milio
nów ton w okresie od 1929 do 
1932 roku, co oznacza spadek o 48 

proienL 
Eksport do krajów skandy

nawskich w okresie: styczeń — 
ma] spadł z 2-289.000 ton w r. 1931 
dQJ.091.000 ton w rokn bieżącym. 

Oferujemy o 2 złote cenę tańsza 
od Anglików, a jednak nie jesteśmy 
w s t a n ę rynka tego utrzymać. 
. Do krajów nadbałtyckich w y 
wóz nasz zmniejszył się w ciągu 
roiła do 29 proc , do krajów ZJŚ 
sukcesyjnych — do 44 p r o c L i. 
w:4cej. niż o połowę. 

Nasi baronowie węglowi upatru
ją •rzyczyne tych niepowodzeń w 
konfcnrencjj węgła angielskiego i 
niemieckiego i domagają się od pan 
s t ą p 1 społeczeństwa dalszych o -
fia 

Pełne zwycięstwo Herriota 
w komisjach senackich 

PARYŻ. 14.7. Komisja finansowa 
Senatu obradowała wczoraj pod 
przewodnictwem CailiauŁ 

Minister skarbu Germaiu Martin 
zawiadomił komisję, iż 

rząd postanowił domagać się 
energicznie 

przyjęcia przez Senat uchwalonych 
nrzez Izbę tekstów, nie wprowa
dzając do nich żadnych zmian. 

Podczas dyskusji liczni m ó w c y 
zdradził ubolewanie z powodu nie 
-ostateczności projektu finansowe
go Izby. Jednakże ponieważ rząd 
w osobie premiera i ministra tinan 
s ó w zabowiązał się uroczyście u-
zyskać jeszcze przed upływem ro
ku istotna i całkowitą równowagę 
budżetu oraz zaspokojenie potrzeb 
skarbu, komisja senacka 29 głosa
mi przeciwko 1-emu zaprooonowa 
ła ratyfikacje tekstu, przyjętego 
przez Izbę, 

Kamisja marynarki senatu w y 
słuchała wczoraj expose ministra 
marynarki Leygues o konsekwen 

wstrzymaniu prac programu 
morskiego, 

uchwalonego przez dawny parla
ment i domaga się rozpoczęcia na
tychmiast budowy wszystkich jed
nostek, objętych tym programem. 

Ze swej strony komisia wojsko
wa senatu złożyła Herrśotowi i Pa
ul Boncourowi powinszowania i 
wyraziła swą wdzięczność za ener 
gję z jaka wystąpili oni w obro
nie żywotnych interesów obrony 
narodowej Francji. 

Komisja postanowiła walczyć na 
olenum o powyższe poprawki na 
wypadek, gdyby rząd kładł nacisk 
na ratyfikację projektu uchwalone
go przez Izbę deputowanych 

ten 
tylko trzecią część konswrtcji w e 
wnętrznej. 

Kto wie. c z y zerwanie z poli
tyką sztywnej c e n y na węgiel nieicjach, jakie pociągnąć mogą za s o -
zrekompensowałoby tego ekspor-lbą redukcje, dotyczące marynarki. 
tu. !przewidziane w projektach finar.-

Niestety o rem nasi baronow :e | sowych. 
węglowi nie chcą s łyszeć . Komisja sprzeciwia się gwałtownie 

Rzeczoznawcy portowi w Gdańsku 
Czy Polski wykarzystsje port odaisku 

GDAŃSK. 14.7. Wczoraj z e b r a ł , nei komisji do spraw komunikacji 
się w Gdańsku po raz pierwszy 
komitet rzeczoznawców, badają
cy sprawy sporne c o do zupełnego 
wykorzystania portu gdańskiego 
przez Polskę. 

Opinia powyższego komitetu ma 
służyć wysokiemu komisarzowi, ja
ko podstawa do wydania ostatecz
nej decyzji w tej sprawie. 

Skład komitetu jest następują
c y : p. Brierly (Anglia), profesor 
uniwersytetu w Oxfordzie, Calmes 
(Lnxemburg). członek Belgijsko-
Luksemburskiej Naczelne) Rady 
Gospodarczej. Dżricicz (Jugosta 
wja), by ły generalny dyrektor ko. 
lei jugosłowiańskich, p. Hostie 
(Belgia), członek stałego komits. 
tu prawnego doradczej i technkz 

tranzytu oraz p. Wouter Cool 
(Holandia), były dyrektor porta 
TOterdamskiego. (PAT). 

-:-:-
Gdy w Genewie mówią o rozbrojeniu-. 

Fłeda włoskie' przybył noay kraiostiik 
Krążownik uzbrojony jest w 8 

dział 15 ctm.. umieszczonych w 4 
wieżach obrotowych. 

Krążownik posiada także sześć 
10-centymetrowych dział przeciw
lotniczych i 2 wyrzutnie torpedo
we o średnicy 53.3. 

RZYM, 14. 7. — W Spezia spusz
czono na wodę n o w y krążowu:k 
włoski „Armando Diaz". Jest to 
nowoczesny okręt wojenny. Po
siada on motory o łącznej sile 
100.000 KP, które pozwalają roz
wijać szybkość 40, w ę z ł ó w na go 
dzinę. 

W święto narodowe 
Francji 

Uroczystosti w Paryżu 
PARYŻ. 14. 7. — W związku 

ze świętem narodowem odbyła. 
się tradycyjna rewja wojsk w 
obecności prezydenta republiki, 
członków rządu i korpusu dyplo
matycznego. Napływ publicz
ności był olbrzymi. 

Pełna tabela wczorajszego ciągnienia koterii Państwowej 
ZŁ 60.000 nr.: 102917. 
ZL 5000 ar.: 42471. 
Zł. 1000 a-ry: 61454 S9151. 
Zł. 500 n-ry: 327*4 565S4 90774 

127691. 
ZL 400 n-ry: 1S70 45712 68503 

74136 82204 136942 139604 143235. 
ZL 350 n-ry: 14507 14919 17172 

30696 33M3 42121 59604 63531 67025 
95995 115436 118571 122917 127202 

siatnk) wysunęli żądanie obniż i 129757 142631 1519S6. 
ZL 308 n-ry: 47366 61775 68093 

97967 96S75 119S49 123050 150617 
154207. 

ZL 250 n-ry: 4299 4466 5207 9290 
10045 10985 12621 22182 23022 25204 
25268 27652 28930 30761 31802 36195 
3S075 42227 43706 44528 48177 485Ó7 
50861 57698 58047 59382 59700 66271 

ki taryfy kolejowej o 1.20 zL na to . 
nief co da miesięcznie przemysło 
w i j około 1.200.000 zL oszczędno-
śc 

awieszenia urlopów robotni 
czych. wobec tero. że robotni-

I E I D A 
GIEŁDA WARSZAWSKA 

z dala 14 b. m. 
Dewizy 

Ofańdc 174.10: Hoiandja 359 90: L<W 
dvi 31J65: Nowy J^k &921: Nowy 
J o * (kabel) 8436: Paryż 35.02: Praca 
26.J9 i Pół; Szwajcaria 173.95; Wiochy 

--": 
Putfery 

yi. budowlana 36.25: 

95 57066 130 60 862 947 5S092 766 
59038 435 635 714 968. 

60153 354 454 909 32 61107 263 
390 522 62 252 305 503 63 671 715 58 
902 63010 132 620 853 64190 308 :ÓS 
639 719 902 65020 391 661 99 753 
66155 355 562 718 905 67081 252 97 
384 68068 190 586 69391 628 935. 

70137 750 956 71240 72 95 4S3 593 
707 808 19 72151 250 535 705 8J9 
73036 223 49 723 86 74113 40S .30 77 
862 75156 75 372 87 S65 93 76047 
359 453 745 76 77260 461 507 15 870 
78025 165 278 330 44 400 76 572 509 
746 854 79191 409 48 567 72 632 ''24 

80071 384 433 76 508 638 72 9112 
11 60 81021 66 73 342 419 768 849 
997 82203 396 821 37 924 41 83136 
70 240 430 65 803 973 S4148 282 463 

SS657 69310 69889 70004 72184 75894 |S7 588 668 97 800 47 64 85108 33 SI 
80265 30888 81607 82031 88133 89506 i ?,2 5 369 539 720 835 980 86019 49 
97410 102347 107116 110054 112453 
113319 119280 119524 120364 128943 
129755 132061 133772 134616 143650 
143178 144554 144727 144859 147209 
152082 153107 153650. 

350 405 57 550 669 827 917 87111 
76 205 58 345 679 974 S8163 386 7S6 
912 24 89449 521 50 704 876 940 75. 

90075 91 149 823 904 18 91033 453 
(595 630 S41 92133 62 456 636 92 93350 

c . 194533 57 S50 926 95019 37 390 476 692 
M J U f c |951 96006 140 339 6S5 R28 67 97034 572 

178 212 505 869 123S 91 34! S2S 4« 949 IJjB 810 98221 704 99129 74 233 $47 57 
2211 56 425 69 561 760 970 3126 671 

97 149042 101 2 35 345 91 754 73. i908 78019 153 97 356 420 971 79287 
150043 54 75 378 414 541 694 903 14 1305 565 961, 

151310 621 65 76 826 152112 278 324 
400 511 51 691 744 70 153178 503 154119 
24 378 89 93 727 967 155569 602 156126 
224 50 778 873 903 12 58 80 157093 309 
421 582 914 158153 58 343 582 603 7 
S67 73 159323 470 786 995. 

II ciągnienie 

80386 545 53 84 90 603 791 813S0 
556 692 82087 263 340 83452 637 891 
978 98 84315 54 740 929 85049 411 
65 500 733 63 868 923 86005 33 201 
312 65 416 20 561 77 725 804 922 
87260 616 39 791 884 88022 33 63! 
769 89124 282 692 793 827 913. 

90085 169 273 827 916 91252 338 52 
111 56 407 526 841 963 1001 342 4821 413 52 8 8o 904 92362 519 37 693 802 

54-5 656 95 960 2058 3S0 530 934 ol'60iO3012 383 515 82 87 94497 552 693 899 
53ó 634 50 4063 271 718 899 5643 764. 955 95098 358 65 463 658 897 96072 
6i:» 558 742 98 7042 74 2Z3 52.1 633 176 299 603 804 78 97019 196 224 318 
793 926 8121 237 63 90 647 842 99 9285 67 766 853 949 98166 72 282 303 430 
314 36 922 67 92 | 72 617 965 91 99015 193 212 654 

100S2 404 535 625 913 11699 793 972, 100021 598 692 816 101373 426 647 32 
12115 243 627 13034 265 421 28 761 814 I 102327 543 731 872 103484 526 77 766 
H10S 224 473 82 809 57 15045 300 5621 975 104063 141 544 92 656 766 105476 
tVi 705 996 16991 17010 56 131 392 5661 746 58 889 106296 815 48 88 107206 
694 S26 34 64 82 18534 825 900 19010; 10SO67 214 414 29 42 516 749 109117 27 
172 493 509 744 861 8S2 817 110081 577 693 740 111108 238 401 

2C010 214 47 69 490 512 653 899 908 31 536 112277 339 75 674 934 63 66 99 
65 21211 44 310 484 984 22148 321 436 113208 75 374 114021 433 617 34 723 

990. 

T'! 
47 r -
& • 

7 rr. 719 62 866 407? 295 425 5 T 644 966 • 10000S 68 138 82 200 48 507 634 45 
,ufcii»cn.» 46.50 4 i* - w i C i B T a » 1 « w « r a '"'W » i» IB ł M 0 ^ « 4 * = » * 

. (w proc): 4 proc. poi. lowestycu 106 32 79 401 44 512 7856 918 8166 "j « £ « * .'"j0?? u , ^ J i AII JH 
3.50 - 93.25 - 93.50; 4 proc. pań- 318 59 663 730 SI 92S 84 9196 412 18 5? , 8 f° y ,^? , 'JS*?. , . , ' „ ^ S I o i l 
»wa pot. premiowa « a r o » a 47.25 529 67 749 828 10120 249 518 11197 l i i 7 , * * * * ! 0 ! ! ™ J J ! * l 5 2 5 ** 9 1 6 i » a pot. premiowa dolarowa 47.« 559 61 749 gjg mi20 249 518 111971 
7.60: 10 proc. poż. kolejowa 100.00 391 615 715 839 956 85 12654 715 88 
proc): 8 proc. LZ. Baikn gos?., 13014 239 326 793 825 31 14041 262 

94JM> (161.68):. 8 proc. obi*. B. 658 768 15051 88 646 765 873 985 16061 
p. kraj. 94J» (161.66): 7 proc. LZ. 81 565 905 17080 149 450 631 821 908 

taca. kraj. 83.25 (w proc.): 7 18176 219 457 570 843 19138 573 721 
"V t. Bank* fosp. kraj. 83.25 (w j £3 

56 631 775 803 23127 221 83 96 599 6U8 
60 792 240SI 111 727 808 941 25123 79 
337 52 581 674 S7 826 9S2 26458 500 
961 27336 44 97 503 624 33 35 83 94 
28"62 263 307 429 97 533 825 46 29197 
237 364 612 864 87 

30037 12! 254 339 428 520 679 
21 47 722 24 42 867 31403 547 32282 
300 69 72 79 457 33208 25 753 890 
34245 444 35003 181 236 492 531 849 
987 36119 305 606 37263 83 552 639 
720 38127 67 270 547 58 816 74 

107148 203 549 727 861 108105 28 231 
'33 313 423 39 620 750 819 95 109074 249 
i 64 417 610 713 890 9Ć5 

11OI87 282 37O437 532 676 946 111076 
i 192 319 55 93 602 112330 487 588 923 89 
I 113119 50 281 303 492 652 55 937 114044 

idiiihan^i JŹZ ftuLJ*, ,-5,2* 2 0 1 S 2S1 76 343 465 72 718 923,430 810 75 973 115053 833 905 116074 
ZJ%£ tt Jjy^i i , J r r l 1 7 V ' 4 5 8 22173 394 466 600 23027 76 361 257 444 544 117312 552 98 118028 94 
«ol SŁ25 (w' PTOe.1. J*" I™, «"•.:;•„Lr » 3 619 24235 332 56 743 991 25207 229 174 526 720 842 71 92 119085 471 79 957 
" * - \ Z " T * f ? : 8 p r o ^ - L t - H a r s ? l " : 2 9 0431 518 641 26118 2:6 338 614 54 I&9 633 823 48 67 905 SŁ50 — 54.75 

47.50: 1* 
8 proc LZ. 

i-Ł poL Baaks k o a m . U em. 61.23. 
Dl 1\ 93.00: 6 proc- obi*. poL Baaku 
koturn I em. 72X10. 

Akcie 
Ba A P * k i 72.00 — 73.00 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
z diU 14 b. m. 

tvfa 20.75 — 21.25: Pszenica jedno-
I 25.00 — 25.50: pszexca zbierana 

— 2450: owies Jednolity 25.00— 
25-5«: c » « zbierany 22,00 — 23X0; 
Jt:r»itń na kaszę 20,00 — 20.50: trock 
M a y Jadalay 30X0 — 33J00: trocb 
V<etsrhi 30X0 — 34X0: mąka pszenna 
litsascwa 45.00 — 50.00: tnąka pszen-
Ea 0300 40.00 — 4400: maki tylnia 
rytlowi 38X» — 40X0: majta żytnia sit 
k3ma 30.00 — 31X0; mąka żvmia razo
wa 30.00 — 31XO-

5J5: 8 P m . LZ. 734 843 24465 872 75 937 28058 361 434 
«7in t *** 7 2 ° 2 9 0 5 7 » 9 488 746 

30393 411 31 527 752 73 31351 
579 882 933 32273 33182 427 711 56 

? L ^ ! * S . 5 ^ * 5 ' J 5 8 J . W i S ? . ^ ^ 2 ? 39057 131 466 576 608 75 83 40068 
360 452 503 13 41007 57 348 450 597 
654 803 968 74 42068 222 95 615 816 
37 43009 20 706 827 44057 65 3S3 
856 940 79 45082 87 651 754 907 20 
46456 59 552 68 885 47274 313 42 
514 657 838 935 62 48178 305 686 
776 810 873 49191 201 445 85 627 
766 74 881 99 50186 933 7! 51162 296 
473 510 619 85 779 872 52206 99 676 
83089 205 55 371 578 685 870 96 975 
76 54189 304 72 477 536 79 863 55184 
331 461 76 528 81 680 98 776 827 72 
56112 886 57224 72 356 539 740 515 

120374 490 650 793 917 121115 38 39 
215 433 92 775 900 122000 181 288 621 
832 43 901 123054 381 415 634 124116 
333 46 49 455 76 595 610 16 909 125123 

830 34107 258 86 599 894 35*76 4 4 6 1 6 7 *? 3 0 ' 4 7 8 765 913 126221 319 463 _. 
67 73 905 11 70 36210 414*38 754 ! * j 7 »1 ł 2 7 0 ° i , < S 3 9 1283C" 7 1 7 * i m 9 5 58334 59 618 771 77 809 888 59080 
28 S i ^ W r ^ 8 384?8! ' 3 ^ 1 o V & 64 ,3,014 23 ,18 579 " 

tćlk Zf^-Z^i^LS.-*, .,-,.„ 7 ' 2 44 858 72 I320I5 97 707 879 915 17 
40189 336 /35 64 808 30 95 41340*64 84 90 133026 133 219 29 513 70 971 

493 543 55 682 750 79 94 821 929 • 134573 621 710 849 99 944 68 135551 
42259 606 756 947 43222 56 451 566! 781 92 884 968 94 13603, 38 99 306 9, 
824 56 44010 196 260 823 45003 R21526 611 ,37277 372 536 670 83 862 91 
116 302 23 92 490 647 873 14353 138021 41 68 102 293 360 63 725 139044 
» 5 M e i 99 717 4*301 03 584 645 j ^ $ 2 ? £ A * 2 673.736.868 

115108 303 8 87 526 671 116061 2,1 19 
21 567 7,1 117019- 342 48 54 404 558 
69 ,18,26 34 258 673 78 1,9,93 265 
54S 73 635 901 24 

120385 483 694 964 121,64 240 4,7 
122024 54 217 353 85 94 431 58 777 853 
123003 X 38 72 104 20 269 86 359-550 
639 798 967 124027 ,93 602 957 125078 
197 204 25 88 6,7 60 ,26,69 93 588 67, 
732 965 127009 40 73 459 665 793 873 
128032 197 258 339 407 129134 81 421 
575 750 68 845 924 

130033 186 207 29 615 63 485 880 905 
5, 74 ,31,95 371 457 8 552 92 132023 
,55 549 63, 77 902 4 65 ,33050 1,4 280 
429 887 134296 376 437 556 609 58 814 
20 58 82 960 ,35004 88 636 778 136374 
,37039 73 81 92 317 483 532 666 963 
13S136 216 34 7, 304 55 4,2 705 24 936 
94 139066 540 605 

140359 87 ,41205 376 79 806 142101 
12 84 260 64 75 98 33, 471 840 937 
143016 39 53 120 35 315 531 663 64 859 
906 144153 206 6 55 410 99 611 59 
145048 254 305 19 612 19 97 914 66 
146287 371 613 573 854 922 61 147116 
52 352 409 36 620 951 148104 47 391 541 
83 832 80 936 149023 52 225 392 425 57 
78 539 87 957 59. 

150144 45 379 920 45 151137 70 31liL63xo8,1 FJ 22! ^IlWł-cc '392 408 548 152108 88 539 96 730 
J^lilZgflłJl?? ll3^Jm , 53 '31 32 2'3 84 390 959 
«* 5?«? ̂ J&JPJl,3^ i154319 604 88 735 40 155012 170 25? 
622 89 909 6s 64542 95o 65132 39 3 2 8 503 5 156005 99 308 473 704 79 
50 85 260 74 327 66 655 704 81 849 
66329 484 522 40 764 806 972 6707S 
111 49 396 828 911 68253 345 46 919 
36 69129 226 329 542. 

70273 304 37 599 694 71036 90 125 
50002 34 324 596 751 810 511491''« lXL"t^L*f, !5? I J ^ i i 3 6 , * ) 9* 2^7 317 484 715 985 72208 451 210 An *An a,s as* 00 KXM ?Vi \V\ 5 7 5 r 0 9 l4336° « 441 680 869 960 

l l ^ t S , 8 ! ^ S L ^ - Ł ^ - r Ł s S i '««<* 2» *o 315 «s 424 47 527 751 
32 627 837 63 53082 292 5^5 5 4 0 0 7 l 9 , 8 33 M 5 0 8 2 , , , 65 211 492 517 146091 
125 254 418 635 61 906 51 55144 343; 289 672 95 890 147068 188 242 671 
67 412 57 588 748 99 963 56033 681 1148000 139 97 339 557 98 809 914 67 

533 630 700 73097 266 441 48 581 
863 985 74153 684 905 30 75277 36? 
615 727 910 62 76061 204 434 585 
657 730 77170 381 441 620 745 867 

157521 754 874 982 158442 65 159394 
484 520 63 793 956. 

X  
Sprawdź tabele urzędowa w kolek-

turze J. Haladeiowei o. f. 
..SZUKASZ SZCZĘŚCIA? 

— WSTĄP NA CHWILE!" 
Nowy Świat 68. Krak. Przedmieście 87. 
Chłodna 68. Nowy Świat 30. gdzie pa

dła g!6wna wygrana 300.000 zł. 

Ha drucie telegraficznym 
zbliska i zdaleka 

Zajścia w Ameryce. W St. LouM 
tłum złożony z kilkutysiecy bezrobot-
nyoh usiłował wtargnąć do ratusza. Wy, 
skazała sie strzelanina w czasie któ
rej 4 osoby zostały zabite a 30 odnio
sła ciężkie rany, w tej liczbie 6-ciu pet 
lielantów, 

Aresztowanie' posła. Z Dynaburza 
donoszą, o aresztowaniu posła Jana, 
Stepulana. członka stronnictwa demo
kratów litewskich, który od dłuższego 
czasu prowadzi! propagandę sowiecka; 
na Łotwie. 

Cholera w rlankau. Epidemia cho
lery w rlankau rozszerza sie w zastr* 
szający sposób. Zarejestrowano kilka-
SH» wypadków tej choroby. W ubieg
łym tygodnia zmarło w Hankau na cha 
lere 56 osób. i. 

Kowno o progu bankructwa. Ko
wieńska rada miejska upoważniła bur
mistrza miasta Kowna do zaciągnięcia 
pożyczki do wysokości 10.000 Ułów co 
lem ratowania fatalnej sytuacji finan-
sowei-stolicy LKwy. , 

Sowiecka produkcja lllmowa. ..Inter 
national News Service" donosi z Mo
skwy o calkowitem wstrzymaniu pro
dukcji filmov«l w Sowietach. 20.000 
kio sowieckich wyświetla filmy 1 przed 
5 lat. Zaledwie 10 proc planowanej prs 
dukcji na rok 1932 zostało wykonana 
do iipca 

Starcia .polityczne. W miejscowości 
Seret na Bukowinie doszło do krwa
wych starć pomiędzy dwoma grupanrl 
antysemitów, zwolenników .'profesor* 
Cozy I organilacJn ł. tw.^gwardjt że
laznej". Szereg ofófe Jest ciet-ko ran
nych. 

Rewolucja w Brazylii. Rewolucja; 
w Sao Pacło rozszerza sie. Do powstań 
ców przyłączyło sie kilka pułków. 
Wszyscy mieszkańcy miasta zdolni do 
noszenia broni zostali powołani do sze 
regów. 

Olbrzymi pożar. Na Coney Island 
wybuchł wielki pożar, którego pastwą 
padło kilka olbrzymich budowli. Pło
mień zdołano zagasić, jednak straty 0-
bliczane są na 2.500.000 dolarów. W po 
żarze odniosło rany przeszło 200 tsÓb. 

Kara śmierci za spekulacje. W trwa
jącym dziesięć dni procesie pracowni
ków sowieckiej organizacji handlowej 
..Chatorg" w Charkowie oskarżonych 
1 spekulacje manufakturową ogłoszono 
wyrok, skazujący trzech oskarżonych 
na karę śmierci, a kilkunastu innych 
na kary wiezienia od lat 3 do 10. 

Lotnik niemiecki nad Francją. Jeden 
z samolotów niemieckich wylądował 
wczoraj na lotnisku ,w Dognevilie w po 
bliżu Epignal. Na miejsce przybyły: 
władze wojskowe f specjalny komi
sarz policji. Po sprawdzeniu dokumea 
tów lotnikom pozwolono wrócić do 
Niemiec. 
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Władczyni podziemi 
-Ą — Uczynię to chętnie. — odparł dostojny 
starzec. — lecz radbym wpierw wiedzieć, co tu 
zaszJo. Nie mogę sic ośmieszać. 
+" W krótkich słowach opowiedział Edward 
W jaka scenę tu trafił i o swej walce z łotrem, 
który katował bezbronną dziewczynę... 

— Czy to prawda? — spytał Arab. przy
padając się uważnie Hani. która drżącym głosi
kiem potwierdzała oświadczenie Edwarda. 

— Nie! To nieprawda! — krzyknęła Blan
che. — Ona kłamie! 

— Taaak? A te pręji' skąd? — wrzasnął 
oburzony Edward i podniósł z podłogi byko
wiec: — A ten instrument do czego służył? 

Madame Blanche przysunęła się do swoich 
trzech pomocników ; zaczęta się z nimi naradzać 
szeptem. W tej samej chwili podszedł do Ed
warda ów Kaby! w prążkowanym burnusie 
I wcisnął mu w dłoń jakąś kartkę. 

— Zaraz przeczytać! — szepnął. — Bardzo 
tOne! 

Edward rozwinął małą ćwiartkę papieru 
1 przeczyta] jednym tchem: 

J C d z i u ! 
Jeitem w itrasznem niebez 

pieczeństwie. Spiesz mi z pomocą. 
Oddawca tej kartki Cię zaprowa 
dzL Zaulaj mu. I spiesz!!! 

Twoją Tania". 

Ropski osłupiał. Tania w niebezpieczeń
stwie! Na myśl o tern, zapomniał o skatowanej 
dziewczynie; gdyby Hania odezwała się po poi-
sku. gdyby choć jednem słowem poprosiła go 
o opiekę, zapewne byłby inaczej postąpił. Nie
stety. Hania ani ust nie otworzyła, steroryzowa-
na spojrzeniami madame Blanche i jej sprzy
mierzeńców.-

— Odchodzę. — rzekł Edward, potrząsając 
kartką. — Otrzymałem alarmującą wiadomość 
i muszę odejść. Lecz wrócę tu jutro z policją! 

— Jutro. — odetchnęła Blanche, żegnając 
go szyderczym uśmiechem. 

Rozdział XLVIJL 
P O D S T Ę P . 

Poważny Kabyl z trudem mógł nadążyć za 
zdenerwowanym młodzieńcem, który przeciskał 
się zręcznie wśród tłumów, zalegających głó
wną ulicę Buz - Bir, a wydostawszy się przez 
bramę na plac, puścił się pędem ku miejscu. 
gdzie stały taksówki. 

Dopiero tutaj Edward ochłonął i zaczął się 
rozglądać za krajowcem, który mu doręczył 
alarmujący liścik Tatjany. 

„Oddawca tej kartki Cię zaprowa
dzi. Zaufaj mu. I spiesz'!!" 

Edward umiał to już napamięć. 
— Nie wiem. dokąd mam iść. — monologo

wała— on ma mnie tam zaprowadzić. 
Lecz ,.on" zgubił się w tłumie i upłynęło 

kilka minut zanim Edward Ropski wśród bar
wnych mundurów i białych craz bronzowych 
burnusów dostrzegł pasiaty selham swojego 
przewodnika. / 

— Prędzej, guzdrało. Prędzej! — przyna
glał go. Potem spytał, dokąd ma szofer Je
chać. 

— Excelsior. — odrzekł zapytany, wsiada
jąc do taksówki. 

Ropski wskoczył za nim. zatrzasnął drzwicz
ki i odetchnął. 

— Więc jednak została w hotelu. — mruk
nął uspokojony. 

Otrzymawszy ów liścik, zaniepokoił się po 
ważnie, czy Tatjana nie urządziła sobie jak.ejś 
solowej eskapady w zaułki Casablanki, a po 
twierdzeniem tych obaw było zdanie „Oddaw
ca tej kartki cię zaprowadzi". 

Tymczasem ten polecił szoferowi jechać do 
hotelu. W gwarnym, wytwornym „Excelsiorze 
nie może chyba Tani zagrażać takie niebezpie
czeństwo, jak w jakiejś spelunce portowej. — 
rozumował słusznie. 

— Ty coś mówiłeś, cudzoziemcze?—spytał 
tubylec. 

— Owszem, — podchwycił skwapliwie 
Ropski, — pytałem, wśród jakich okoliczności 
pani de Rhynfeld wręczyła ci tę kartkę. — Po
nieważ tamten zaczął mu mówić „ty". Jak to 
tubylcy często praktykują, więc Edward „tykał" 
go wzajemnie. 

— Dowiesz się o tern z ust samej barono
wej. — brzmiała odpowiedź, okraszona jeszcze 
takim dodatkiem: — i otrzymasz zasłużoną na
ganę za mieszanie się do nieswoich spraw. 

— Kapitalny okaz! — mruknął Edward, 
szczerze rozbawiony tą admonlcją. wypowie
dzianą dobrotliwym tonem ojcowskiego upo

mnienia. Zaczął się też nieznacznie przyglądać 
swojemu towarzyszowi, którego uważał począt
kowo za Kabyla. bowiem Kabyl ubiera się naj
chętniej w charakterystyczny prążkowaty bur
nus. 

..Kapitalny okaz", czyli ów tajemniczy po
słaniec Tatjany mógł być Kabylem, ale Edward 
Ropski po dłuższej obserwacji doszedł do prze
konania. że się omylił. 

— To nawet nie jest mieszaniec, lecz czy
stej krwi Arab, — orzekł. — rysy twarzy na to 
wskazują, cera. a przedewszystkiem ręce, — 
monologował w duchu. — takie wąskie, rasowe, 
niemal kobiece dfonie u dojrzałego mężczyzny? 
Tak. to może być tylko Arab... 

Kiedy taksówka zatrzymała się przed głó
wna bramą „Excelsioru". Edward Ropski wysko
czył pierwszy i, nie troszcząc się o swojego 
przewodnika, wpadł do hotelu. 

— Pani de Rhynfeld jest u siebie? — spy
tał jednym tchem. 

Nocny portier odwrócił głowę w stronę 
szafki z przegródkami na listy; ponad każdą 
przegródką znajdował się haczyk na klucz. 

Prawdopodobnie Jest: klucza od Jej pofc 
nie widzę, — odparł, znowu odwrócił u . 
i zdziwił się lekko, ujrzawszy Już tylko piec. 
Edwarda, pędzącego, co tchu. ku klatce schodo 
wej. 

Edward w rozpędzie minął drzwi aparta
mentu Tatjany. musiał więc zawrócić, Zapukał. 
Nic. Cisza. Zapukał ponownie, energiczniej tym 
razem 

Id. c nj 

http://dQJ.091.000


-Piątek. "15 Upca 1982 l v 
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Tajemnice podziemi warszawskich 
Strzały w „Legji Nadwiślańskiej 

Ptzv ul kry Krzywe Koło na da 
wnvch obronnych murach miej
skich. wznosi się dziś jeszcze nie 
ł-ieika kamienica, należąca w po 
to wie zeszłego stulecia do oby-
1Matela ziemskiego, Karola Gra
bowskiego. 

obecnie nie odznacza się ona 
nlczem Ciekawem. ale jeszcze w 
epoce powstania styczniowego 
była najbardziej tajemniczym bu 
dynkiem w Warszawie. 

Dom ten, wznoszący się na da 
wnych murach obronnych, sta
nowił jedną całość z kamienicą 
nr. 41 przy u!. Brzozowej. Było 
ni niegdyś kilka mniejszych i 
większych dziedzińców, leżą-

dom publiczny. 
Inny urządził u siebie „bezpie

czny" hotel dla poszukiwanych 
przez policję przestępców, a 
jeszcze inny zaopatrywał rynek 
pieniężny banknotami, pochodzą 
cemi z własnej fabryki. Nic też 
dziwnego, że wszyscy mieszkap 
cy tego domu woleli t rzymać sie 
zdaia od policji i wszelkie pora
chunki załatwiali pomiędzy so
bą. 

Ale poty dzban wodę nosi... 
Otóż zdarzyło się pewnej dżdży
stej i wietrznej nocy. że patrol 
policyjny, który znajdował się 
na Rynku Staromiejskim u wy-

cych na różnych poziomach.! loru Krzywego Koła, został za-
ranóstwo przejść, korytarzy i za | a larmowany jakąś wrzawą i ii-
kamarków. a pod spodem roz- jcznemi strzałami, dochodzącemi 
ciągały się obszerne piwnice, z „Legji Nadwiślańskiej". Poli-
przerobione z dawnych podzie- cjanci, wśród których znalazł 
mi iortyfikacyjnych. I się przypadkiem sam sztab-ro:-

Każdy Jota] mieszkalny posiał mistrz Hłasko, wkroczyli na
dal przynajmniej po trzy wyj-1 tychmiast do ..Legji" i s twier-
ścia, na poddaszu znajdował się dzili. że w jednem z partero-
i^tny labirynt komórek, galery-1 w-ych mieszkań wre zacięta wal 
j^k i kryjówek. ka. Zanim jednak zdążyli zorjen 

kału świetnie zakonspirowany I Brzozowej, zameldował sztab-1 nego garbuska, który nie che 
rotmistrzowi, że znalazł na tej wyjawić swego nazwiska ani o-
ulicy, u stóp dawnych murowi koliczności, w jakich odniósł ra-
-niejskich. jakiegoś ciężko ran-! nę. 

Dora ten. noszący piękną na-
i ę ..Legji Nadwiślańskiej", 

Siał wszelkie warunki po temu. 
by stanowić idealne miejsce po 

^ytu dla żywiołów, z różnych 
owodów unikających światła 
zlennego. 
Bardzo często mury „Legji" 

jjyly widownią dzikich bójek i 
ozpraw. do likwidowania któ-
ych nigdy nie wzywano policji. 

każdy niemal mieszkaniec le
jo domu miał swoje drobne ta-
pmmce. Podobno jeden z miesz-
iańców utrzymywał w swym !o 

tować się w położeniu, światło 
w owym lokalu zgasło i zaległa 
głucha cisza. 

Policja obstawiła wszystkie 
wyjścia, wyłamano drzwi i nie 
znaleziono w środku nikogo. O 
toczącej się przed chwilą bójce 
świadczyły tylko połamane 
sprzęty i ślady krwi obok ko
minka. Policja przystąpiła do re 
wizji i zajęła się odszukaniem 
tajemniczego wyjścia, którem 
umknęli uczestnicy bójki. 

W trakcie tych czynności po
licjant. pełniący służbę na ulicy 

:zątki ludzkie w jednym z grobowców nieistniejącego już koś
cioła św. Jerzego, i Do artykułu obok). 

Śmiertelne podobieństwo 
Z karty spiskowców bałkańskich 

Na najbardziej ożywionej ulicy j Być „komitaczem". rewoluejo-
Sofii, na wprost gmachu minister- nistą macedońskim to w jugosło-
stwa woiny. wiele osób zatrzymy ! wiańskiej Macedonii najcięższe 

Grobowiec w podziemiach kościoła św. Jerzego, skąd miało pro-
i wozić tajemne przejście do lochów ,J~egji Nadwiślańskiej". (Do 

artykułu obok). 

walo się przed przyklewnem i-i 
murze ogłoszeniem. 

•W czarnych żałobnych obwód
kach widniały tam litery: 

..Z bratobójczej dłoni padł nasz 
niezapomniany, nieodżałowany..." 

Takie plakaty ukazują się co pe
wien czas na murach stolicy Buł. ' 
sarji od czterech lat. od chwiii. I 
gdy stary bohater rewolucji generał '• 
Protagorew padł w jednym z zauł
ków Sofii, trafiony czterema skry-
tobójczemi kulami. Protagorew za
czął druga listę ofiar walk dnm-"> 
wych. 

Wśród tłumu, czytającego smut
ne zawiadomienie, stał też pewien 

jstarszy. skromnie ubrany jego. 
mość. Nagle. 

stało się coś strasznego. 
Za plecami owego jegomościa 

huknął strzał. Ludzie rozproszył' 
sie z krzykiem. 

— Zbrodnia macedońska! Zno 
wu zbrodnia macedońska! 

Na ulicy został trup i.„ morder
ca. 

Morderca nie usiłował uciekać 
Sam oddał sie w ręce policji i 

Oświadczył: 
— Zabiłem macedońskiego posła 

Marmewa. 
— Dlaczego? 
— Bo tak mi kazała moia orga

nizacja. 
I tu opowiedział historie swego 

życia: 
typowa dla tysięcy fanatyków 

bałkańskich. 
Nazywa sie Iwan Czarnew. Po

chodzi z Odwidu w Macedonii. Żył 
spokojnie z żona i dziećmi, upra
wiając zawód murarza. 

Nagle, ktoś przez zemstę 
zadenuncjował go Jako 

„komitacza". 

Radio warszawskie 
WARSZAWA. 

DZIŚ 
(Dłut tali 1411.8 m.). 

IIÓS: Sygnał C I U L Hejnał z Kra-
' .orni. 

1Ł45: Pty«y. 
1135: Płyty. -
l&JO: Plyrr. 

K o b i e l a c z y m ę ź c r v m a 

. 16/40: Odczyt ..Ważność i znaczenie 
jazdy konnej". 

17: Koncert ark. wojsko*ej. 
1S: Fdjeion .lekarz chorego świa-

ia". 18-20: Muzyka laneczna. 
19.45: -Przegląd rolniczej prasy za-

granicznel". 
20:' Koncert symfoniczny. 20.45: Fe

lieton aktualny. 
21: D. c. koncertu. 
22: Muzyka Uaeczna. 22.50: Muzyka 

taneczna. 

JUTRO 
11-56: Sygnał czasu. Hejnał z Kra-

kc»a. 
12.45: Płyty. 
1X35: Płyty. 
15.10: Płyty. 15J0: Wiadomości woj 

skowe. 15.40: Słuchowisko dla dzieci 
młodszych. 

16.05: Muzyka da dzieci. 
17: Muzyka cygańska-
IS: Odczyt fotografowanie twarz) ' 

ludzkich". 18.20: Piyry. 18.50: Reportaż 
z Centra) Telefonicznej. 

19.45: ..W,a4omo*ci ogrodnicze". 
20: Mnzyfca lekka. 
21: Felieton .Polska ekspedycja po

larna". 31.15: D. c. koncertu. 
22X6: Utwory Chopina. 22.50: Muzy

ka taneczna z Ctechocinka. _Jr 

przestępstwo. Uwięziono go. Pod
dano śledztwu, przypominającemu 
tortury amerykańskich przesłuchi? 
wań ..trzeciego stopnia".. Niczego 
mu nie dowiedziono. 

Wypuszczono go na wolność. 
ale wciąż był śledzony. Nikt nie 
ośmielił sie dać ntu roboty; urzą
dzano w jego domu nagłe rewizje. 
szpiegowano go. 

Wtedy, został naprawdę „komi
taczem". bo nie miał inego wyjścia. 
Opuścił żonę i dzieci. dniem krył 
się w skałach Macedonji; nocami 
przekradał ku granicy bułgarskiej. 

Granica bułgarska jest pilnie 
strzeżona. 

Druty kolczaste, wieże obserwa 
cyjne sprawiają, że mówi sie tam: 
..Nawet kura nie prześlizgnie sie 
przez granice" 

Jak Czarnew mimo to, przedostał 
sie przez grarncę. nie wiadomo 

Wkrótce potem zjawił się u nie
go wysłannik z zalakowana koper
ta. 

W kopercie był rozkaz 
terorystów: 

..Poseł Marmew skazany zosta 
je na śmierć. Terorysta Czarnew 
ma wykonać wyrok". 

Kurier wręczył mu dwa rewol
wery i 2 tysiące lewów. 

Pokazano mu Marmewa. Zaczął 
go śledzić. 

Śledził go długo, nie odstępował 
na krok. aż tu. przed plakatem w 
śródmieściu Sofji przychwycił. 

Strzelił i zabił. 
Tylko że zabił inego człowieka. 

Przy zabitym znaleziono doku
menty: „Christo Todorow. nauczy 
ciel rysunków z Zarardźika". 

Wielkie podobieństwo tych dwu 
ludzi uratowało Marmewa a zabiło 
niewinnego człowieka. 

.Ya r e g a t a c h Shrewsbury-Ohslord 

GARBUSEK 1 
Garbuska odstawiono do cyr

kułu i tutaj prędko przełamano 
j jego upór. Niewiadomo już jakie 
i zastosowano środki, aby osią-
| griąć ten cel. W każdym raz ;e 
i wydobyto od rannego bardzo 
' ważne zeznania. 

Garbusek okazał się tokarzem 
z zawodu, nazwiskiem Montlak 
i br.ał udział w zebraniu spisków 
ców polskich w „Legji Nadwi
ślańskiej". Powstańcy uzyskali 
lokal w tym domu od właścicie-
a Karola Grabowskiego który, 

pragnąc dostarczyć powstań
com bezpiecznego miejsca do ta
jemnych obrad, usuną! z miesz
kania poprzednich lokatorów, ja 
kichś notorycznych przestęp
ców. 

Jednakże wyeksmitowani ban 
dyci nie zgodzili, się tak tatwo 
na pozbawienie ich takiej wspa
nialej „meliny" i już podczas 
pierwszego zebrania - spiskow
ców wtargnęli do lokalu, aby 
przepędzić nowych mieszkań
ców. 

Wynikła bójka, podczas której 
Montlak odniósł ranę od kuli re
wolwerowej. Strzał ten padł z 
ręki jednego ze spiskowców i w 
zamieszaniu trafił garbuska. U-
kazauie się mundurów policyj
nych na podwórzu położyło kres 
bójce i walczący umknęli w ide
alnej zgodzie tajemnem przej
ściem, którego wylot, zręcznie 
'zamaskowany, znajdował się w 
kącie pomiędzy kominkiem a 
ścianą. 

Przejście to wiodło przez pod 

ziemia „Legii" i kończyło się ew 
tworem w dawnych murach o -
bronnych od uł. Brzozowej. ,Ras 
ny garbusek dowlókł się szsAo* 
nym wysiłkiem woli aż tutaj, 
ale na ulicy siły opuściły god le-i 
żal dopóty, dopóki nie zn i l i z l 
go policjant. Wypadek ten u* 
szedł w zamieszaniu uwadze in< 
nych spiskowców. j 

PRZEJŚCIE Y 
DO UL. NO,WOM1EJSKIEJ 
W dalszym ciągu Montlak-ze« 

znal, że z podziemi „Legji Nad* 
wiślańskiej" biegnie tajemna 

przejście do kamienicy Ludwi
ka Szmidta, urzędnika Banka 
Polskiego przy ul. Noworńiej-

1 skiej. 
W piwnicach tych mieścił, siei 

jakoby skład pochodni, oznak I 
chorągwi polskich, używanych 
podczas pochodów rewolucyj
nych. Montlak nie umiał, czy też 
nie chciał wskazać owego przej 
ścla, a poszukiwania policji .• w 
tym kierunku1 również nie dały; 
żadnych wyników. 

Wobec tego zrewidowano dótn 
Schmidta i rzeczywiście odkry
to w podziemiach składy, róż
nych utensylij, 'używanych pod
czas pochodów i maiiifesiacyj. 
• Oba powyższe wypadki,- « 
mianowicie zniknięcie pochodu 
rewolucyjnego w kościele!św, 
Krzyża i sensacyjne odkrycia w 
„Legji Nadwiślańskiej zwróciły 
uwagę władz.rosyjskich na pod-
ziemne zakamarki stolicy, i 'prao 
konały ją, że na dnie legend1 o lo 
chach warszawskich tkwi có$ 
więcej, jak ludowa fantazja. 

Podziemia dawnych iortyfikacyj miejskich w sąsiedztwie „Legh 
Nadwiślańskiej", przerobione dziś na zwykle piwnice. (Do artyku

łu o bok). 

- 0 * 0 -

73-łetnia Bawariu. Maria Beyer. jest 
dziwnym typem: odznacza i:e dużym, 

urcetem. 1 

•W I i*#a iVBnl in 1 aT 

l>ztń: Henrykowi 
Jutro: MarjL 

Co wróżą gwiazdy na dzień 15 lipca? 
Nowe możliwości 

Wczesne god-ziny 
i ranne mogą się jed-
:nak jeszcze gorzej 
zaznaczyć, dzięki pe 

twnemn podrażnieniu. 
'- jakie się wówczas 
da odczuwać iub też 

wystawiać na niebezpieczeństwa luk 
możliwość niespodzianek. . , • 

Dziecko dziś urodzone —- będzie ufać 
w swą gwiazdę — okazując wielką •ak
tywność. sźyokość działafiia oraz za
miłowanie do przedsięwzięć ryzykow-
;iych i spekulacyj. a może nie wyjść 

J. S. D. 

Na zabawę oprodowa 

W lycb dnla.h zakińczjly się w Anjlji rc?atv miedzy uniwersytetem Oks
ford i Shre»"hury. które cieszyły s'e r.ezwyklem powodzeń em wśród an
gielskich miłośników wioślarstwa. Na zdjęciu wielki zjazd widzów na wla-

•nycb łódkach, które zatarasowały niemal cale koryto rzeki. 

niezadowoleniu, nic- dobree na tern. 
dxci i skłonności do pesymizmu. | I 

Koło ROdz. 9-ei nastąpi zmiana na, •— 
lepsze — zaznaczy się większa ruchli-] 
wość umysłowa i towarzyska, a w cza
sie tym możemy osiągnąć rezultaty do-| 
datnie w zwązku i podróżami, kores
pondencją, w spra.wacli dotyczących | 
młodzieży, pośrednictwa, handlu i pra-\ 
cy umysłowe] wogóle. \ 

Jak to już wspominaliśmy — dni naj-. 
bliższe przynoszą atmosferę niepokoju, 
nieoczekiwanych wydarzeń niepomyśl
nych. rozdźwieków lub nieporozumień 
— tak, że dzień dzisiejszy mimo dodat
nie wtórne passy życiowe — może wy
paść w rzeczach zasadniczych dość 
niespokojnie — przynosząc napięta, sy-' 
tnacje. 

Mimo to. dzięki dodatnim wpływom 
kosmicznym manifestującym sic P" 
Sodz. 16-ej — możemy znowu zalat-ftić 
pomyślnej jakieś sprawy urzędowe. 
związane z lotnictwem, kinem, radiem 
— ałbo leż osią.gnąć powodzenie w po-
cz\naniach n^zykownych. 

I po Kodź. 18-ej również zaznaczy się 
lepsza passa, obiecująca różne możli-
* ości pomyślne — zwłaszcza w zakre-
lic linansów lub współdziałania z ta-. 
nymi. 

A jednak później na Jiovo da se PoAiewna suknia z białej otgandyny, 
odczuwać niepokoi i silne naplecie ner-\ ozdobiona po staroświecku rusząuizyii 
wowe — a wieczorem nie nalejy elf1 i doki wtamY , ' 
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Z f r o n t u pracy 
PO ZAKOŃCZENIU STRAJKU 

Po zlikwidowaniu strajku, fa
bryki stopniowo zaczynają ru
szać. W dniu 12 b. m. urucho
mione zostały f a b r v k i : I. D. 
(78 rob.). A. D. Szpiro (25 rob.), 
Sokół (65 rob.), Rubinsztejn 
(45 rob.), Poczebucki (44 rob.), 
Poczebucki II (20 rob.), Finkiel i 

(9 rob.). Fabryki zostały uru
chomione częściowo z powodu 
braku przędzy remontów. 

Dziś uruchomione będą dal
sze zakłady pracy, tak że w 
przyszłym tygodniu wszystkie 
fabryki będą już w ruchu. 

Magistrat przystępuje 
do urządzenia bekonlarnl 

Magistrat jak wiadomo od 
kilku lat posiada przy Rzeźni 
Miejskiej chłodnię, która do
tychczas jest nieczynna. Magi
strat na propozycję firmy Pels 
skłonny jest urządzić bekoniar-
nię dla wykorzystania chłodni. 

Jak już pisaliśmy firma pro
ponuje opłatę 15.000 na rzecz 
miasta, natomiast Magistrat do
maga się 45.000 zł. W wyniku 
rozmowy delegata firmy z wi
ceprezydentem dr. Ziemilskim i 
inż. Salmenem firma zgodziła 

Powrót P, Wojewody 
Wczoraj rano Pan Wojewoda 

M. Zyndram-Kościałkowski po
wrócił z Warszawy, gdzie prze
bywał w sprawach służbowych. 

Posiedzenie 
Wydziału Wojewódzkiego 

Dziś pod przewodnictwem 
Pana Wojewody odbywa się 
posiedzenie Wydziału Woje
wódzkiego. 

Przyjęci przez P. Wojewodę 
Pan Wojewoda przyjął wczo

raj m. in. p. Władysława Brom-
bergera. Prezesa Izby Skarbowej 
oraz delegację T-wa „Przystań" 
w osobach: dr. Karwowskiego, 
dyr. Majewskiego i p. Rusz-
czewskiej. 

się na 45.000 zł., wobec czego 
Magistrat przystępuje do opra
cowania projektu umowy. 

Przy bekaniami znajdzie za
trudnienie kilkadziesiąt osób. 
Maksymalna produkcja beko-
niami przy pomyślnych warun
kach dojdzie do 50.000 sztuk. 

Niewypłacalność płatników 
podatków miejskich 

Jak dalece sytuacja gospo
darcza miasta uległa pogorsze
niu najlepiej świadczy fakt, że 
w dniu 14 bm.. jako ostatnim 

dniu płacenia podatków bez 
odsetek Kasa Miejska zainka-
sowała zaledwie 4 000 zamiast 
jak zwykle ok. 20.000 zł. 

Ulsptłpraca samorządów z Instytutem 
S p r a w S p o ł e c z n y c h , 

Na jesieni r. ub. powstał w 
Warszawie Instytut Spraw Spo
łecznych w zakresie ochrony 
pracy i t. d. 

Dla ułatwienia zadań tej po

żytecznej placówki Pan Woje
woda nakazał starostom i pre
zydentom miast współdziałanie 
z Instytutem. 

Czynsz za dz ierżawę miejsc 
pod stacje benzynowe nie został obniżony 

Heine-NedlM w Białymstoku 
Pierwszy wypadek zaraźliwe] choroby 

• 

W tych dniach dr. Segal 
stwierdziła u 13-miesięcznego' 
Mejera Bibera zakaźną choro
bę mózgu lleine-Medina, kie
rując dziecko na obserwację 
do szpitala żydowskiego. 

Wczoraj odbyło się konsy

lium z udziałem lekarzy Segal, 
/.elmans, Kracowskiego i Łuka-
czewskiego, którzy ostatecznie 
ustalili tę chorobę, poczem te
legraficznie zażądano surowicy 
z Zakładu Pasteurowskiego w 
Warszawie. 

Ha Święto Morza Polskiego 
udaje się 6 kajaków harcerskich 

s t a r a n i e m O g n i s k a K o l e j o w e g o 

Wobec odmownego załatwie
nia przez Magistrat memoriału 
zrzeszonych f i r m naftowych 

Wydział Gosp. ponownie wzy
wa firmy do wpłacenia różnicy 
czynszów w ciągu 3 dni. 

Ognisko Kolejowe w Białym
stoku, w zrozumieniu znacze
nia propagandy morza w spo
łeczeństwie, wyekspediowało na 
własny koszt na zlot do Gdyni 
w dniu Święta Morza Polskie
go, 6 kajaków z obsadą człon
ków XII-ej Harcerskiej Drużyny 

Z działalności B.B.W.R. w terenie 
W dniu 19 ub. m. odbyło się 

Walne Zebranie Rady Powia
towej BBWR w Augustowie, 
pod przewodnictwem prezesa 
Rady p. Jonkajtysa, przy udzia
le p. Starosty Siwika, p. pos. 
Łazarskiego, nacz. Urzędu Skar
bowego p. Małyszko oraz przed
stawicieli Komitetów Gminnych. 

Zebranie zagaił i przywitał 
obecnych p. prezes Jonkajtys. 
Sprawozdanie z działalności 
Rady Powiatowej i ostatniego 
nadzwyczajnegoposiedzenia zło
żył sekretarz p. Juljan Pias
kowski. 

W toku zebrania p. pos. Ła
zarski wygłosił referat o sytu
acji zewnętrznej i wewnętznej 
Państwa, charakteryzując prace 
destrukcyjne opozycji i pod
kreślając wytężoną i nadmierną 
pracę obecnego rządu, który 
dąży wszystkiemi siłami do 
zwalczania kryzysu i zrówno
ważenia budżetu Państwa. 

Z kolei zabrał głos p. Staro
sta Siwik, który poruszył spra

wy gospodarcze, uzupełniając | carstw ościennych, 
wywody p. pos. Łazarskiego i Naczelnik Urzędu Skarbowe-
porównywując stosunki gospo- go p. Małyszko zreferował i 
darcze Polski ze stosunkami mo-1 przedstawił zebranym korzyści, 

Nowe władze Cecho Fryzjerów 
dnia 13 b. m. odbyło się 

zebranie Cechu Majstrów Fryz
jerów, na którem wybrano no
wy Zarząd. 

Jako starszy cechu został 
wybrany p. Jezierski Zelman, 
znany ze swej znergicznej i 
pełnej inicjatywy działalności 
organizacyjnej. 

Podstarszymi zostali pp. Moj
żesz Kaflowicz i Józef Barkan, 

UjGJeczha Krajoznawcza 
d o S u p r a ś l a 

W niedzielę 17 b. m. T-wo 
Krajoznawcze organizuje wy
cieczkę do Supraśla. 

Wyjazd o godz. 9-ej rano, 
powrót o godz. 21-ej. 

Zapisy przyjmuje Księgarnia 
Nauczycielska do dn. 16 bm. 
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Jnteligenlni' złodzieje 
Do lokalu 7-mio klasowej 

szkoły Powsz. w os. Janów wła
mali się złodzieje i skradli 35 
książek treści beletrystycznej 
wartości 121 .zł. 

członkami Zarządu: Łozowski, 
Czertów, Goldberg i Ozder. 

W o b r o n i e p łac robotn iczych 
STRAJK W GRODNIE 

W Grodnie w zakładach gra
ficznych Łapina wybuchł strajk, 
do którego przystąpili wszyscy 
robotnicy w liczbie 80 osób. 

Powodem strajku było wymó

wienie 15 wykwalifikowanym 
robotnikom, których Dyrekcja 
chciała potem przyjąć na no
wych warunkach zmniejszając 
im płace o 30%. 

Rozta rgn iona p . I r e n a 
Wczoraj podaliśmy wiado

mość o okradzeniu Ireny Cho-
roszucbo na 100 zł. podczas 
jazdy w autobusie. 

Obecnie okazało się, że żad
nej kradzieży nie było, a roz
targniona p. Choroszucho pienią
dze zostawiła w domu. 

Nad Zwierzyńcem należy ściślejszą 
r o z t o c z y ć o p i e k ę 

Białystok posiada wspaniały 
park—las, który jest i chlubą i 
ozdobą miasta. Mieszkańcy z 
rozpalonych kamienic i ulic 
tłumnie śpieszą, by odetchnąć 
ożywczem i świeżem powiet
rzem. 

W płomieniach ca ła wieś 
Straszne skutki nleostrożn. obchodzenia się z ogniem 

dynki gospodarcze wraz ze 
zbożem i inwentarzem martwym. 

Ucierpiało 26 gospodarzy. 
Straty wynoszą przeszło 70 

tysięcy złotych. 

We wsi Kukiełki, gm Szydło-
wickiej, wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z ogniem wy
buchł groźny pożar, który stra
wił 13 domów, 25 stodół, 22 bu-

Jednakowoż w porze wieczo
rowej, Zwierzyniec przybiera 
inne oblicze. Las jest zbiorni
kiem wszelkiego rodzaju mętów 
społecznych i wyrostków. 

Sodowiarnie, piwiarnie i skle
py masowo zasilają tę ciemną 
zgraję alkoholem. Przez całe 
noce rozbrzmiewają h a ł a s y 
bezkarne. 

Należałoby aby odpowiednie 
w ł a d z e ukróciły samowolę 
ciemnych elementów i speku
lujących budek sodowiarnia-
nych. Wymaga tego dobro spo
łeczne i sama etyka. 

jakie daje nam ustawa o ul
gach podatkowych, odczytując 
zebranym poszczególne okól
niki M. Skarbu. 

Następnie obrano nowy Za
rząd w osobach pp.: pos. Ła
zarskiego, Jonkajtysa, Olejni-
czakowskiego i Lenczewskiego. 
Ustępującemu Zarządowi p. pos. 
Łazarski, złożył podziękowanie 
za gorliwą i owocną pracę. 

W związku z przemówie
niem p. nacz. Małyszko, p. Sta
rosta oświadczył, że na miej
scowym terenie została wyło
niona specjalna komisja, mają
ca na celu ułatwiać płatnikom 
spłacanie zaległości podatko
wych. 

Na tera zebranie zamknięto. 

Żeglarskiej. 
W związku również z planem 

fachowego wyszkolenia tej dru
żyny wysłany został przez 0-
gnisko Kolejowe w m-cu lipcu 
r.b. p. Franciszek Sinica na 
specjalny kurs żeglarsko-harcer-
ski do Kościerzyny. 

Wspomniana drużyna znaj
duje się pod opieką miejsco
wego Ogniska Kolejowego, któ
re udzieliło harcerzom bezpłat
nie pomieszczenia na świetlicę 
i w miarę możności przychodzi 
im z pomocą materjalną. 

Osobiste 
Dyrektor Witold Zbirohow-

ski-Kościa, Prezes Zarządu 
Głównego T-wa Opieki Spo
łecznej „Przystań" i wice prze
wodniczący Prezydium Woj. 
Komitetu do Spraw Bezrobocia 
wyjechał na miesięczną kurację 
do Krynicy. 

Zgubił na ulicy 
Dr. Włodzimierz B o m a s z 

(Częstochowska 2) zgubił port
fel i banknot 100-złotowy. 

K R E M I E 
MIVEA 
Gny: 3t. &M-2.M 

Mąź-potwór 
torturował sparaliżowaną żonę 

Kazimierz Jaworowski, gospo
darz wsi Zaścianki gm. Dojlidy, 
miał ciężko chorą żonę Annę 

W blasku słońca, w ożywczem tchnieniu lasów 
n a b i e r a sił i zd rowia nasza dzia twa 

Z kolon]! leczniczo-odpoczynkowej T-wa „Przystań" w Supraślu 
Głośny gwar, wesołe śmiechy j stannie jest czemś zajęty pod 

i piosenki zdaleka już dają znać 
o istnieniu Rzeczypospolitej 
Dziecięcej, która s t a r a n i e m 
Miejskiego Oddziału Towarzy
stwa „Przystań" założona zos
tała na piaszczystem wzgórzu 
pod lasem w Supraślu. 

Podjeżdżamy bliżej i widzimy 
różnobarwny roześmiany, bez
troski tłum ludzi w wieku od 
lat 5-ciu wzwyż, który bezu-

kierunkiem wykwalifikowanych 
wychowawców i wychowawczyń 

Wiceprezes T-wa „Przystań" 
p. dyr. Majewski, i przewodni
czący Sekcji Kolonii letnich dr. 
Karwowski, z którymi razem 
zwiedzaliśmy wczoraj kolonię 
wyjaśniają nam, że w b. r. są 
to kolonje nietylko wypoczyn
kowe lecz przedewszystkiem 
lecznicze. 

„Ziemia nasza winna nas wyżywić I odziać" 
Z działalności T-wa Lnlarsklego w Wilnie 

W tych dniach w Wilnie odbyło 
zgromadzenie członków 

T-wa Lniarskiego w Wilnie. Z 
ramienia Urzędu Wojewódz
kiego Białostockiego oraz „Ba-
aarn Przemysłu Ludowego" i 
T-wa .Krajan" w obradach 
wziął odział inż. p. Głogowski. 

Zważywszy na doniosłe zna
czenie gospodarcze, jakie pod
jęto T-wo podajemy krótkie 
sprawozdanie z działalności za 
ubiegły rok. 

Dotychczasowa praca była pro
wadzona pod hasłem samowy
starczalności w ł ó k i e n n i c z e j 
Państwa Polskiego. Hasło to 
rzucił główny protektor lniarstwa 

polskiego p. generał Lucjan Że
ligowski. 

Istotnie, w miarę tego jak 
akcja Iniarska w Polsce krze
pła i konkretyzowały się dezy
deraty lniarstwa polskiego co
raz wyraźniej ujawniała się 
ścisła łączność zagadnienia 
lniarskiego z zagadnieniem ko
nopi, wełny i innych krajowych 
surowców włókienniczych. 

Dążąc ku temu, aby oprzeć 
przemysł nasz przedewszyst
kiem, jeśli nie całkowicie, o 
•nrowce pochodzenia krajowe
go T-wo opracowało na po
czątku roku sprawozdawczego 
memoriał, zawierający dezyde-

Uparc i r abus i e d r o b i u 
Dwukrotny napad na kury 

We wsi Ryboły, gm. Narew, 
nocy ubiegłej 3 opryszków na
padło na mieszkańca os. Orła 
Bogackiego Szilema, jadącego 
z drobiem do Białegostoku. 

Na krzyki Bogackiego napa
stnicy zbiegli, później jednak 
poza wsią powtórnie napadli i 
zrabowali skrzynię z 17 ko
rami. 

raty lniarstwa polskiego. Minął 
rok i z satysfakcją stwierdzić 
należy, że większość postula
tów T-wa została już zrealizo
wana. 

Wyniki zostały osiągnięte 
zawdzięczając przedewszyst
kiem niezmiernie życzliwemu 
ustosunkowaniu się r z ą d u , 
władz centralnych i administra
cji lokalnej do zagadnienia 
lniarskiego. 

Dzieci mają zapewnioną co 
dzienną pomoc lekarską w oso
bie dr. Morozowicza, pozatem 
słabsze "dzieci umieszczone są 
oddzielnie, urządzony jest rów
nież mały szpitalik dziecięcy, 
większa część dzieci ulokowana 
została w budynku Kasy Cho
rych przygotowanym specjalnie 
na kolonje. 

Zwiedzamy sypialnie, które 
są bardzo czysto i w systema
tycznym porządku utrzymane. 
Oprowadza nas i wszelkich in-
formacyj udziela p. Bronicka 
niezwykle energiczna Kierow
niczka całości, pełna życia i 
pogody, to też ma nadzwyczaj
ny mir wśród małych kolonis
tów. 

Większą część dnia dzieci 
przebywają w lesie lub na pla
ży, tam_ też otrzymują drugie 
śniadanie. Dzieci otrzymują 5 
razy dziennie pożywienie. 
_ Kolonja rozpoczęła się I-go 

lipca i trwać będzie do 28-go. 
Przebywa obecnie na kolonji 

207 dzieci: 68 chłopców i 139 
dziewczynek. 

Gościnna kierowniczka czę
stuje nas podwieczorkiem złożo
nym z mleka, chleba i masła. 

Na zakończenie robimy kilka 
zdjęć i odjeżdżamy do Białego
stoku, unosząc z sobą widok 
uśmiechniętych, pełnych zado
wolenia buziaków szczęśliwych*, 
małych obywateli. 

Napad rabunkowy 
na szosie Białystok Łomża 

Nocy ubiegłej na wiozącego 
furmanką towary z Białegosto
ku do Łomży Aleksandra Stek-
mistrza napadło w lesie na
przeciw wsi Pajewo w pobliżu 
mai. Jeżewo gm. Stelmachowo 
3 osobników, w tern jeden u-
zbrojony w rewolwer, którzy 
zrabowali 3 sztuki skór na po
deszwy wart. 100 zł. własność 
Naftala Żółtego. 

Po dokonaniu rabunku 
pastnicy zbiegli do lasu. na-

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n e r y c z n e , 

• K o r n e i m o c z o p l c i o w e . 
rrrjjBiji rui i iniliuli od 4-ij IO 7-ij 

n i Sienkiewicza 14 m. 3, tal. 9-43 

Ofiary kąpieli 
— W stawach majątku Stru-

bica, gm. Piaski podczas kąpieli 
utonął fornal tegoż majątku 
Aleksander Maciarz, lat 19. 

Zwłoki wydobyto po upływie 
godziny. 

— W dniu 13 b. m. w godzi
nach popołudniowych podczas 
kąpieli w rzece Supraśli, w od
ległości 2-ch kim od Supraśla 
natrafił na głębię i utonął Lud
wik Wójcik, kowal kolejowy 
stacji Białystok. 

lat 48. Biedaczka od 13 lat była 
przykuta do łóżka jako spara
liżowana na obie nogi. Jawo
rowski obchodził się z chorą 
okrutnie bijąc i katując ją bez 
litości, nie dawał na życie 
chcąc ją zamorzyć głodem. W 
nocy z 12 na 13 b. m. podczas 
snu okręcił głowę bluzką i za
niósł do pobliskiej sadzawki, 
gdzie rzucił celem zatarcia śla
dów. Ostatniemi siłami nie
szczęśliwa oswobodziła się i 
rozpaczliwie wzywała pomocy. 
Rzucono się na ratunek i wy
łowiono ją z wody, poczem od
prowadzono do domu. Męża 
aresztowano i skierowano do 
sędziego śledczego, który na-' 
kazał osadzenie go w więzie
niu. 

Widowiska 
A P O L L O « 645,8«, 10.15 

J0AN CRAWF0R0 
iako KRÓLOWA PODZIEMI 
Miłolć-Sensacjal Więzienie-Procesl 
Ponnadlo Fllp I Flap w 2 akt kom. 

C e n a o d 6 5 gr. 

„ M O D E R N " Pocz. 645,830, IO20 
„WATERLOO BRIDGE* 

Krwawy Most 
Dyżury nocne aptek 

Dziś pełnią dyżury apteki 
M. Frausztetera, ul. Sienkiewi
cza 63, Anny Hałłajowej, róg 
Sienkiewicza i Rynku Kościuszki 
i W y s o c k i e g o na Piaskach 
Piękna 2. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 .Linaa Hacedek". 

Popierajcie Pol. Biały Krzyż 

Dr. Neumark 
CkrUf HiiniiM, itim I 
Pnytmal* ad f*4k, W—12 I od 3—« w 
Białystok, ml. Kilińskiego 11. 

Telefon Nr. 6-06. 

POLONIA Pocz- o *>dz. 6 

MARYNARZ 
SZUM mtości 
0|llKUil IrlkH 

Młynarz — monter 
prosi WPanów 

Obywateli o jaką
kolwiek posadę. Z 
powierzonej pracy 
wywiąże lię jaknaj-
lepiej. Goniądz No
wy Uolittów. Kra 
kal. 

Tanio tętniaka pól 
kim. od stacji 

Waliły—Park, ataw, 
plaża, las. radjo. 
Informacje 
atok. Polna 21 tel 
Spółdzielnia 3-64. 

Letnisko i Komuni
kacja. Tamie do 
nabycia parcele la
tu sosnowego od 
1500 mtr. kw. w 
cenie 400—500 zł. 
za działkę. 


